
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 2022330003027, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002447, de 23 de junho de 2022, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALVARO MINHOZ DE AGUIAR.
CPF: 943.804.227-04.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK206994.

PORTARIA Nº 2022330003018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002328, de 18 de maio de 2022, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MILTON TRARBACH.
CPF: 356.339.720-15.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ330625.

PORTARIA Nº 2022330003019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002550, de 01 de junho de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MILTON TRARBACH.
CPF: 356.339.720-15.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ330625.

Protocolo: 872949

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2532, 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1430172- RESOLVE:
CONCEDER servidor HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO, cargo Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Matricula nº5097266/2, portadora do CPF nº 
18492460253, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 873511

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 2469 de 03 de novembro de 2022 Autorizar 12 e 1/2  
diárias a servidora LORENA COSTA NAUAR LISBOA, nº 0324957301, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE CONTROLE E COBRANÇA DA 
DÍVIDA ATIVA, objetivo de desenvolver atividades administrativas na UE-
COMT BARREIRA DO CAMPO, no período de 09.11.2022 à 21.11.2022, no 
trecho Belém - Conceição do Araguaia -Barreira Do Campo - Conceição 
Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 2474 de 03 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, nº 0514019601, 
DIGITADOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
GURUPI, objetivo de participar do II Encontro de Gerentes Administrativos, 
no período de 09.11.2022 à 12.11.2022, no trecho Gurupi- Belém - Gurupi.
PORTARIA Nº  2507 de 07 de novembro de 2022 Autorizar 9 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, nº 0324672801, TEC-
NICO I, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARA-
GUAIA,  objetivo de desenvolver atividade no SPPJ, na unidade, no período 
de 01.11.2022 à 10.11.2022, no trecho Conceição do Araguaia - Redenção 
- Conceição do Araguaia.
PORTARIA Nº 2508 de 07 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  di-
árias a servidora THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, nº 0591576902, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de  realizar vistoria e fiscalização das obras que estão acontecendo 
na unidade, no período de 07.11.2022 à 08.11.2022, no trecho Belém - 
Gurupi - Belém.

PORTARIA N.º 2509 de 07 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  di-
árias a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, nº 0000389101, 
COORDENADOR FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MA-
TERIAIS, objetivo de realizar reunião com a administração da unidade e 
com a empresa responsável pelas obras na unidade, para os alinhamentos 
necessários, no período de 07.11.2022 à 08.11.2022, no trecho Belém - 
Gurupi - Belém.
PORTARIA Nº 2510 de 07 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 0324805401, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir veículo oficial transportando servidores da CGRM, no período de 
07.11.2022 à 08.11.2022, no trecho Belém - Gurupi - Belém.
PORTARIA N.º 2511 de 07 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diá-
rias a servidora NADIEGE SOCORRO ARAUJO MENDONÇA, nº 0202230301, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de participar do II Encontro de Ge-
rentes Administrativos, no período de 09.11.2022 à 12.11.2022, no trecho 
Itinga / Belém / Itinga.
PORTARIA N.º 2512 de 04 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, nº 0520895501, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de participar do 
II Encontro de Gerentes Administrativos, no período de 09.11.2022 à 
12.11.2022, no trecho Abaetetuba - Belém - Abaetetuba.
PORTARIA N.º  2513 de 07 de novembro de 2022 Autorizar 1/2 di-
ária ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de realizar visita técnica, no período de 07.11.2022, no trecho 
Belém - Abaetetuba - Belém.

Protocolo: 873034

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação no DOE n° 35.178 DE 07 de No-
vembro de 2022 referente a Portaria nº 2.492 de 04 de Novembro de 2022.

Protocolo: 873099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º202201001235 DE 07/11/2022 - 

PROC N.º 002022730007953/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Amilton Oliveira Barros – CPF: 440.751.112-53
Marca: CHEV/TRACKER T A LT SUV AT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202201001237 DE 07/11/2022 - 
PROC N.º 122022730001409/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Nonato da Costa Neto – CPF: 367.802.862-49
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 20 AT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202201001239 DE 07/11/2022 - 
PROC N.º 002022730007959/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Saulo Henrique Pinheiro da Silva – CPF: 999.116.632-72
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2 ECONOFLEX. Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT

PORTARIA N.º202204006164, DE 07/11/2022 - 
PROC N.º 122022730001445/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Josenias Queiroz Medeiros – CPF: 254.683.592-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/TRACKER 12T A PR/Pas/Automovel/9BGEP76B0NB150528

PORTARIA N.º202204006167, DE 07/11/2022 - 
PROC N.º 2022730007965/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Claudomiro Freire do Nascimento – CPF: 049.760.962-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/Automovel/9BRBLWHEXH0094850

PORTARIA N.º202204006169, DE 07/11/2022 - 
PROC N.º 2022730007961/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Durval Godinho de Moraes – CPF: 037.869.942-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/NIVUS CL TSI AD/Pas/Automovel/9BWCH6CH8MP016086

PORTARIA N.º202204006171, DE 07/11/2022 - 
PROC N.º 2022730007952/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rosangela Maria Rodrigues Fonseca – CPF: 425.011.132-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 18L MT PREMIER/Pas/Automovel/9BGJP7520NB148098


